

中国石油天然气股份有限公司 二零二三年年度报告摘要

1.1 重要提示
1.2 公司简介
1.3 除董事长李长记外,其他董事、监事、高级管理人员保证年度报告内容的真实性、准确性、完整性,不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏,并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带法律责任。
1.4 本集团及其控股子公司(“本集团”)均按照中国企业会计准则及国际财务报告准则编制财务报告。本集团按照中国企业会计准则及国际财务报告准则编制财务报告,本集团按照国际会计准则及国际财务报告准则编制财务报告。本集团按照国际会计准则及国际财务报告准则编制财务报告,本集团按照国际会计准则及国际财务报告准则编制财务报告。
1.5 公司简介
1.6 本集团于1999年11月5日在中国石油天然气集团公司(现已更名为中国石油天然气集团有限公司,简称“中国石油”)重组过程中,经国务院批准,由原中国石油天然气集团公司重组设立。本集团是中国石油天然气行业的主导企业,也是中国最大的石油生产和销售商,是中国销售收入最大的公司之一,也是世界最大的石油公司之一。本集团主要业务包括:原油及天然气的勘探、开发、生产、运输和销售;炼油;天然气生产和销售;石化产品生产和销售;石油工程技术服务;石油装备制造;石油贸易;石油金融等。
1.7 本集团发行的境外存托凭证(“存托凭证”)自2024年4月6日起,在境外上市。存托凭证于2024年3月21日在境外上市,并于2024年3月21日在境外上市。
1.8 本集团于2023年9月18日在境外上市。
1.9 本集团于2023年9月18日在境外上市。
1.10 本集团于2023年9月18日在境外上市。

项目	2023年	2022年	2021年	本年比上年增减	2023年	2022年	2021年
营业收入	3,041,012	3,239,167	3,239,167	7.0%	2,614,349	2,614,349	2,614,349
归属于上市公司股东的净利润	161,144	148,743	149,380	8.3%	92,078	92,170	92,170
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	456,596	391,768	391,768	16.0%	341,469	341,469	341,469
基本每股收益(人民币元)	0.88	0.81	0.82	8.3%	0.50	0.50	0.50
稀释每股收益(人民币元)	0.88	0.81	0.82	8.3%	0.50	0.50	0.50
净资产收益率(%)	11.1	10.9	10.8	0.3个百分点	7.3	7.3	7.3
总资产	2,752,448	2,670,640	2,675,085	3.1%	2,502,651	2,502,362	2,502,362
归属于上市公司股东的净资产	1,246,803	1,238,887	1,169,327	5.9%	1,230,688	1,230,688	1,230,688

2.1 主要财务数据及股东权益
2.2 按中国企业会计准则编制的主要财务数据
2.3 按国际财务报告准则编制的主要财务数据

项目	2023年	2022年	2021年	本年比上年增减	2023年	2022年	2021年
营业收入	3,041,012	3,239,167	3,239,167	7.0%	2,614,349	2,614,349	2,614,349
归属于上市公司股东的净利润	161,144	148,743	149,380	8.3%	92,078	92,170	92,170
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	456,596	391,768	391,768	16.0%	341,469	341,469	341,469
基本每股收益(人民币元)	0.88	0.81	0.82	8.3%	0.50	0.50	0.50
稀释每股收益(人民币元)	0.88	0.81	0.82	8.3%	0.50	0.50	0.50
净资产收益率(%)	11.1	10.9	10.8	0.3个百分点	7.3	7.3	7.3
总资产	2,752,448	2,670,640	2,675,085	3.1%	2,502,651	2,502,362	2,502,362
归属于上市公司股东的净资产	1,246,803	1,238,887	1,169,327	5.9%	1,230,688	1,230,688	1,230,688

2.3 按国际财务报告准则编制的主要财务数据
2.4 按国际财务报告准则编制的主要财务数据

项目	2023年	2022年	2021年	本年比上年增减	2023年	2022年	2021年
营业收入	3,041,012	3,239,167	3,239,167	7.0%	2,614,349	2,614,349	2,614,349
归属于上市公司股东的净利润	161,144	148,743	149,380	8.3%	92,078	92,170	92,170
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	456,596	391,768	391,768	16.0%	341,469	341,469	341,469
基本每股收益(人民币元)	0.88	0.81	0.82	8.3%	0.50	0.50	0.50
稀释每股收益(人民币元)	0.88	0.81	0.82	8.3%	0.50	0.50	0.50
净资产收益率(%)	11.1	10.9	10.8	0.3个百分点	7.3	7.3	7.3
总资产	2,752,448	2,670,640	2,675,085	3.1%	2,502,651	2,502,362	2,502,362
归属于上市公司股东的净资产	1,246,803	1,238,887	1,169,327	5.9%	1,230,688	1,230,688	1,230,688

2.4 按国际财务报告准则编制的主要财务数据
2.5 按国际财务报告准则编制的主要财务数据

项目	2023年	2022年	2021年	本年比上年增减	2023年	2022年	2021年
营业收入	3,041,012	3,239,167	3,239,167	7.0%	2,614,349	2,614,349	2,614,349
归属于上市公司股东的净利润	161,144	148,743	149,380	8.3%	92,078	92,170	92,170
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	456,596	391,768	391,768	16.0%	341,469	341,469	341,469
基本每股收益(人民币元)	0.88	0.81	0.82	8.3%	0.50	0.50	0.50
稀释每股收益(人民币元)	0.88	0.81	0.82	8.3%	0.50	0.50	0.50
净资产收益率(%)	11.1	10.9	10.8	0.3个百分点	7.3	7.3	7.3
总资产	2,752,448	2,670,640	2,675,085	3.1%	2,502,651	2,502,362	2,502,362
归属于上市公司股东的净资产	1,246,803	1,238,887	1,169,327	5.9%	1,230,688	1,230,688	1,230,688

2.5 按国际财务报告准则编制的主要财务数据
2.6 按国际财务报告准则编制的主要财务数据

项目	2023年	2022年	2021年	本年比上年增减	2023年	2022年	2021年
营业收入	3,041,012	3,239,167	3,239,167	7.0%	2,614,349	2,614,349	2,614,349
归属于上市公司股东的净利润	161,144	148,743	149,380	8.3%	92,078	92,170	92,170
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	456,596	391,768	391,768	16.0%	341,469	341,469	341,469
基本每股收益(人民币元)	0.88	0.81	0.82	8.3%	0.50	0.50	0.50
稀释每股收益(人民币元)	0.88	0.81	0.82	8.3%	0.50	0.50	0.50
净资产收益率(%)	11.1	10.9	10.8	0.3个百分点	7.3	7.3	7.3
总资产	2,752,448	2,670,640	2,675,085	3.1%	2,502,651	2,502,362	2,502,362
归属于上市公司股东的净资产	1,246,803	1,238,887	1,169,327	5.9%	1,230,688	1,230,688	1,230,688

2.6 按国际财务报告准则编制的主要财务数据
2.7 按国际财务报告准则编制的主要财务数据

项目	2023年	2022年	2021年	本年比上年增减	2023年	2022年	2021年
营业收入	3,041,012	3,239,167	3,239,167	7.0%	2,614,349	2,614,349	2,614,349
归属于上市公司股东的净利润	161,144	148,743	149,380	8.3%	92,078	92,170	92,170
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	456,596	391,768	391,768	16.0%	341,469	341,469	341,469
基本每股收益(人民币元)	0.88	0.81	0.82	8.3%	0.50	0.50	0.50
稀释每股收益(人民币元)	0.88	0.81	0.82	8.3%	0.50	0.50	0.50
净资产收益率(%)	11.1	10.9	10.8	0.3个百分点	7.3	7.3	7.3
总资产	2,752,448	2,670,640	2,675,085	3.1%	2,502,651	2,502,362	2,502,362
归属于上市公司股东的净资产	1,246,803	1,238,887	1,169,327	5.9%	1,230,688	1,230,688	1,230,688

2.7 按国际财务报告准则编制的主要财务数据
2.8 按国际财务报告准则编制的主要财务数据

项目	2023年	2022年	2021年	本年比上年增减	2023年	2022年	2021年
营业收入	3,041,012	3,239,167	3,239,167	7.0%	2,614,349	2,614,349	2,614,349
归属于上市公司股东的净利润	161,144	148,743	149,380	8.3%	92,078	92,170	92,170
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	456,596	391,768	391,768	16.0%	341,469	341,469	341,469
基本每股收益(人民币元)	0.88	0.81	0.82	8.3%	0.50	0.50	0.50
稀释每股收益(人民币元)	0.88	0.81	0.82	8.3%	0.50	0.50	0.50
净资产收益率(%)	11.1	10.9	10.8	0.3个百分点	7.3	7.3	7.3
总资产	2,752,448	2,670,640	2,675,085	3.1%	2,502,651	2,502,362	2,502,362
归属于上市公司股东的净资产	1,246,803	1,238,887	1,169,327	5.9%	1,230,688	1,230,688	1,230,688

2.8 按国际财务报告准则编制的主要财务数据
2.9 按国际财务报告准则编制的主要财务数据

项目	2023年	2022年	2021年	本年比上年增减	2023年	2022年	2021年
营业收入	3,041,012	3,239,167	3,239,167	7.0%	2,614,349	2,614,349	2,614,349
归属于上市公司股东的净利润	161,144	148,743	149,380	8.3%	92,078	92,170	92,170
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	456,596	391,768	391,768	16.0%	341,469	341,469	341,469
基本每股收益(人民币元)	0.88	0.81	0.82	8.3%	0.50	0.50	0.50
稀释每股收益(人民币元)	0.88	0.81	0.82	8.3%	0.50	0.50	0.50
净资产收益率(%)	11.1	10.9	10.8	0.3个百分点	7.3	7.3	7.3
总资产	2,752,448	2,670,640	2,675,085	3.1%	2,502,651	2,502,362	2,502,362
归属于上市公司股东的净资产	1,246,803	1,238,887	1,169,327	5.9%	1,230,688	1,230,688	1,230,688

2.9 按国际财务报告准则编制的主要财务数据
3.0 按国际财务报告准则编制的主要财务数据

项目	2023年	2022年	2021年	本年比上年增减	2023年	2022年	2021年
营业收入	3,041,012	3,239,167	3,239,167	7.0%	2,614,349	2,614,349	2,614,349
归属于上市公司股东的净利润	161,144	148,743	149,380	8.3%	92,078	92,170	92,170
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	456,596	391,768	391,768	16.0%	341,469	341,469	341,469
基本每股收益(人民币元)	0.88	0.81	0.82	8.3%	0.50	0.50	0.50
稀释每股收益(人民币元)	0.88	0.81	0.82	8.3%	0.50	0.50	0.50
净资产收益率(%)	11.1	10.9	10.8	0.3个百分点	7.3	7.3	7.3
总资产	2,752,448	2,670,640	2,675,085	3.1%	2,502,651	2,502,362	2,502,362
归属于上市公司股东的净资产	1,246,803	1,238,887	1,169,327	5.9%	1,230,688	1,230,688	1,230,688

3.0 按国际财务报告准则编制的主要财务数据
3.1 按国际财务报告准则编制的主要财务数据

项目	2023年	2022年	2021年	本年比上年增减	2023年	2022年	2021年
营业收入	3,041,012	3,239,167	3,239,167	7.0%	2,614,349	2,614,349	2,614,349
归属于上市公司股东的净利润	161,144	148,743	149,380	8.3%	92,078	92,170	92,170
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	456,596	391,768	391,768	16.0%	341,469	341,469	341,469
基本每股收益(人民币元)	0.88	0.81	0.82	8.3%	0.50	0.50	0.50
稀释每股收益(人民币元)	0.88	0.81	0.82	8.3%	0.50	0.50	0.50
净资产收益率(%)	11.1	10.9	10.8	0.3个百分点	7.3	7.3	7.3
总资产	2,752,448	2,670,640	2,675,085	3.1%	2,502,651	2,502,362	2,502,362
归属于上市公司股东的净资产	1,246,803	1,238,887	1,169,327	5.9%	1,230,688	1,230,688	1,230,688

3.1 按国际财务报告准则编制的主要财务数据
3.2 按国际财务报告准则编制的主要财务数据

项目	2023年	2022年	2021年	本年比上年增减	2023年	2022年	2021年
营业收入	3,041,012	3,239,167	3,239,167	7.0%	2,614,349	2,614,349	2,614,349
归属于上市公司股东的净利润	161,144	148,743	149,380	8.3%	92,078	92,170	92,170
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	456,596	391,768	391,768	16.0%	341,469	341,469	341,469
基本每股收益(人民币元)	0.88	0.81	0.82	8.3%	0.50	0.50	0.50
稀释每股收益(人民币元)	0.88	0.81	0.82	8.3%	0.50	0.50	0.50
净资产收益率(%)	11.1	10.9	10.8	0.3个百分点	7.3	7.3	7.3
总资产	2,752,448	2,670,640	2,675,085	3.1%	2,502,651	2,502,362	2,502,362
归属于上市公司股东的净资产	1,246,803	1,238,887	1,169,327	5.9%	1,230,688	1,230,688	1,230,688

3.2 按国际财务报告准则编制的主要财务数据
3.3 按国际财务报告准则编制的主要财务数据

3.3 按国际财务报告准则编制的主要财务数据
3.4 按国际财务报告准则编制的主要财务数据

3.4 按国际财务报告准则编制的主要财务数据
3.5 按国际财务报告准则编制的主要财务数据

项目	2023年	2022年	2021年	本年比上年增减	2023年	2022年	2021年
营业收入	3,041,012	3,239,167	3,239,167	7.0%	2,614,349	2,614,349	2,614,349
归属于上市公司股东的净利润	161,144	148,743	149,380	8.3%	92,078	92,170	92,170
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	456,596	391,768	391,768	16.0%	341,469	341,469	341,469
基本每股收益(人民币元)	0.88	0.81	0.82	8.3%	0.50	0.50	0.50
稀释每股收益(人民币元)	0.88	0.81	0.82	8.3%	0.50	0.50	0.50
净资产收益率(%)	11.1	10.9	10.8	0.3个百分点	7.3	7.3	7.3
总资产	2,752,448	2,670,640	2,675,085	3.1%	2,502,651	2,502,362	2,502,362
归属于上市公司股东的净资产	1,246,803	1,238,887	1,169,327	5.9%	1,230,688	1,230,688	1,230,688

3.5 按国际财务报告准则编制的主要财务数据
3.6 按国际财务报告准则编制的主要财务数据

项目	2023年	2022年	2021年	本年比上年增减	2023年	2022年	2021年
营业收入	3,041,012	3,239,167	3,239,167	7.0%	2,614,349	2,614,349	2,614,349
归属于上市公司股东的净利润	161,144	148,743	149,380	8.3%	92,078	92,170	92,170
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	456,596	391,768	391,768	16.0%	341,469	341,469	341,469
基本每股收益(人民币元)	0.88	0.81	0.82	8.3%	0.50	0.50	0.50
稀释每股收益(人民币元)	0.88	0.81	0.82	8.3%	0.50	0.50	0.50
净资产收益率(%)	11.1	10.9	10.8	0.3个百分点	7.3	7.3	7.3
总资产	2,752,448	2,670,640	2,675,085	3.1%	2,502,651	2,502,362	2,502,362
归属于上市公司股东的净资产	1,246,803	1,238,887	1,169,327	5.9%	1,230,688	1,230,688	1,230,688